« Ἐξελθὼν δὲ ὁ δούλος ἐκεῖνος, εὗρεν ἕνα τῶν

A veniam, et id [quod et per sequentem parabolam dicit] quia oportet nos compatiētes esse.

VERS. 23. « Ideo assimilatum est regnum cœlorum homini regi, qui voluit conferre rationem cum servis suis. » Mens parabolæ est, ut veniam demus conservis in nos delinquentibus : præsertim si illi veniam ante nos procidentes petant. Particulatim singula examinare, ejus fuerit tantum qui mentem Christi habeat : sed aggrediemur et nos. Regnum est Dei Verbum : et non parvum quoddam regnum, sed cœlorum. Assimilatus est igitur iste homini regi. Incarnatus est enim propter nos, et in similitudinem hominum factus. Confert autem rationem cum servis suis, uti bonus judicans. Non enim absque judicio punit : hoc enim crudelitatis foret.

VERS. 24, 25. « Et cum cœpisset conferre, oblatum est ei unum qui debebat decem millia talentorum. Cæterum cum is non esset solvendo, jussit eum dominus venundari, et uxorem ejus, et liberos, et omnia quæ habebat, et fieri solutionem. » Decem millium talentorum debitores nos sumus, qui quotidie multis beneficiis afficimur, et nihil boni rependimus Deo. Decem mille talentorum debitores sunt et qui populi præsecuram susceperunt [unusquisque enim homo talentum est juxta illum qui dicit : Magnum homo] et deinde non bene funguntur principatu. Vendi autem cum uxore et familia, signat alienationem a Deo. Qui enim venditur, alterius domini fit. An non autem uxor, caro, quæ scilicet est conjux animæ : et pueri, opera quæ male sunt a corpore et anima ? Jubet igitur carnem dari satanæ in interitum, hoc est morbis vel passioni dæmonis. Similiter et filios, operativas dico virtutes malorum, ligari : ut, est manus alicujus furto dedita, eam Deus aridam facit, vel constringit per dæmonem aliquem. Ecce mulier caro est, et filii operationes malæ : traditæ sunt afflictioni, ut spiritus salvetur. 98 Non potest enim tunc ad furtum cooperari homo ille.

VERS. 26, 27. « Procidens autem servus ille adorabat illum, dicens : Domine, esto patiens erga me, et omnia tibi reddam. Miserius autem dominus servi illius, absolvit eum, et æs alienum remisit ei. » Vide pœnitentiæ robur, et misericordiam domini. Pœnitentia enim fecit servum cadere a malitia ; qui enim firmiter in illa stat, non venia dignus est. Misericordia autem Dei dimisit omnino debitum, tametsi servus non omnia remitti, sed prorogari tempus peteret. Disce igitur quod Deus plura dat quam petimus : quia tanta est misericordia Domini, ut et id quod admodum durum videbatur, nempe quod jussit ut venderetur ille, non ex duritia dixit, sed ut perterrefaceret servum, et persuaderet illi ut ad preces se et obsecrationem converteret.

VERS. 28-30. « Egressus vero servus ille invenit

uonum de conseruis, qui debebat sibi centum denarios : et injecta in eum manu, oborto collo traheret dicens, Solve quod debes. Et prouidens conseruus ejus ad pedes ejus regalat eum, dicens, Esto patiens erga me, et omnia reddam tibi. At ille noluit, sed abiit, et coniecit eum in carcerem, donec rediret debitum. » Egressus ille qui ueniam obtinuerat, strangulat ac promit conseruum. Nullus enim qui in Deo manet, compassionis experiri potest : sed ille qui a Deo discessit et alienus est. Magna autem erat crudelitas. Erant ei decem milia talentorum remissa, et longe pauciora, centum scilicet denarios, omnino nec remittere, nec prorogare tempus dinumerandi uolebat, tametsi conseruum eadem uerba diceret, quæ et ille ad dominum, misericordiam domini in memoriam illi reducens : dixit enim : Esto patiens erga me, et omnia tibi reddam.

Vras. 31. « Porro cum uidissent conserui ejus quæ fiebant, indoluerunt ualide : et uenerunt, appueruntque domino suo omnia quæ facta fuerant. » Videntur hi conserui esse angeli, osoros mali, et amantes boni, non quod ignorant Domino hæc dicant, sed ut in discas quod angeli nobis ad tutelam dati sint, et quod inhumanis et immisericordibus indignentur.

Vras. 32-34. « Tunc accersivit illum dominus suus, et ait illi : Serue scelestus, totum debitum illud remisisti tibi, cum obsecrasses me : nonne oportuit et te misereri conserui tui, sicut et ego tui miserus eram ? Et iratus dominus ejus tradidit eum tortoribus, quoadusque redderet totum quod debebatur sibi. » In judicium intrat cum seruo dominus propter misericordiam : ut ostendat quod non ipse, sed serui crudelitas et ingratitude donationem irritet. Quibus autem tortoribus tradidit ? Forte potestatibus punitricibus, ita ut perpetuo puniretur. Quousque redilat quod debebatur : hoc significat, quod tamdiu puniatur, donec reddat : **¶** nunquam autem reddet quod debebat, uidelicet pœnam quam meruerat : semper ergo punietur.

Vras. 35. « Sic et Pater meus celestis faciet uobis, si non remisistis quisque fratri suo de cordibus uestris delicta illorum. » Non dixit, Pater uester, sed, Pater meus : indigni enim sunt tales qui Deum habeant patrem. De cordibus autem uult remitti, non de ore duntaxat. Cogita igitur quantum malum sit uindictæ cupiditas : quandoquidem etiam donationem Dei reuocat et irritat : tametsi enim dona Dei ea sint, quorum non pœniteat illum, reuocantur tamen hæc ratione et irritantur.

CAPUT XIX.

De quærentibus, num liceret dimittere uxorem. De diuine Jesum interpellante.